
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

Activitatea în perioada 12.05.2025 – 16.05.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

ATESTAT NR. 18 / 14.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1), 

şi alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 20 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/2382 al Comisiei, de 

stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare privind formularele, modelele și 

procedurile standard pentru transmiterea informațiilor în conformitate cu Directiva 

2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului, 

Luând în considerare prevederile art. 7 din Regulamentul Delegat (UE) 2017/1018 al 

Comisiei de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului 

privind piețele instrumentelor financiare în ceea ce privește standardele tehnice de 

reglementare referitoare la informațiile care trebuie notificate de către firmele de investiții, 

operatorii de piață și instituțiile de credit, 



Având în vedere notificarea transmisă la A.S.F. de către autoritatea competentă din 

Olanda (THE AUTHORITY FOR THE FINANCIAL MARKETS -AFM- The Netherlands) în 

baza prevederilor art. 35 alin. (10) din Directiva 65/2014/UE (MiFID II) și înregistrată cu  

nr. RG 10904/15.04.2025, 

Ținând cont de Atestatul A.S.F. nr. 81/04.11.2021 modificat prin Atestatul  

nr. 17/22.11.2022, precum și de Atestatul nr. 4/27.01.2025, 

În temeiul Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024, precum și a Deciziei 

Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 6823.1/08.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul:  

ATESTAT 

Art. 1. Se modifică punctul 29 din Anexa, parte integrantă a Atestatului nr. 81/04.11.2021 

modificat prin Atestatul nr. 17/22.11.2022 în ceea ce privește sediul utilizat pentru 

desfășurarea activității de către societatea CAMELIA NEAGOE S.R.L. în calitate de agent 

delegat-persoană juridică a instituției de credit ING BANK N.V., care va avea conținutul 

prevăzut în Anexa la prezentul Atestat. 

Art. 2. Se modifică art. 1 din Atestatul A.S.F. nr. 4/27.01.2025 în ceea ce privește sediul utilizat 

pentru desfășurarea activității de către societatea RAPID EXPERT S.R.L. în calitate de agent 

delegat-persoană juridică aparținând ING BANK N.V. AMSTERDAM -  

SUCURSALA BUCUREȘTI, care va avea conținutul prevăzut în Anexa la prezentul Atestat. 

Art. 3. Celelalte prevederi ale Atestatului nr. 81/04.11.2021 modificat prin Atestatul  

nr. 17/22.11.2022 precum și ale Atestatului A.S.F. nr. 4/27.01.2025, rămân neschimbate. 

Art. 4. Atestatul nr. 18 / 14.05.2025 intră în vigoare la data emiterii și se publică în  

Buletinul ASF, forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului Atestat. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

Anexa la Atestatul nr. 18/14.05.2025 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

ATESTAT NR. 19 / 14.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024, precum și a Deciziei 

Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

în temeiul art. 62 alin. (2), art. 113, art. 114 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (7),  

art. 116 alin. (1) și alin. (2), art. 117 și art. 118 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (1) lit b) și alin. (2), art. 8 

alin. (3) și alin. (4) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Regulamentul A.S.F. nr. 14/7/2018 privind 

prestarea de servicii şi activităţi de investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii 

financiare şi al instituţiilor de credit, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (2) și art. 141 alin. (1) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea 

ACT INDIVIDUAL 

MODIFICAT   

DENUMIRE 

ADRESA 

UTILIZATĂ 

PENTRU 

DESFĂȘURAREA 

ACTIVITĂȚII 

NR. ÎNSCRIERE ÎN 

REGISTRUL PUBLIC 

AL A.S.F. 

Pct. 29 din Anexa, parte 

integrantă a Atestatului nr. 

81/04.11.2021 modificat prin 

Atestatul nr. 17/22.11.2022 

CAMELIA 

NEAGOE S.R.L. 

Str. Gheorghe Lazăr  

nr. 30-32, parter, Mun. 

Timișoara, Jud. Timiș 

PJR03ADJC/350034 

Art. 1 din Atestatul A.S.F.  

nr. 4/27.01.2025 
RAPID EXPERT 

S.R.L. 

Str. Dunării, Bl. BM7, 

parter, Mun. 

Alexandria, Jud. 

Teleorman 

PJR03ADJC/340160 



serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) lit. b) și art. 5 pct. 3 lit. f) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorităţii de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 1 alin. (2), art. 13 și art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2017/2382 al Comisiei, de stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare privind 

formularele, modelele și procedurile standard pentru transmiterea informațiilor în conformitate 

cu Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (2) lit. b) și art. 6 din Regulamentul Delegat 

(UE) 2017/1018 al Comisiei de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European 

și a Consiliului privind piețele instrumentelor financiare în ceea ce privește standardele tehnice 

de reglementare referitoare la informațiile care trebuie notificate de către firmele de investiții, 

operatorii de piață și instituțiile de credit, 

în baza notificărilor transmise de către autoritatea competentă din Olanda 

(AUTHORITY FOR THE FINANCIAL MARKETS-AFM) conform art. 35 din Directiva 

65/2014/EU, înregistrate la A.S.F. cu nr. RG 10904/15.04.2025, nr. RG 10910/15.04.2025,  

nr. RG 11293/22.04.2025, nr. RG 11294/22.04.2025, completate de către ING BANK N.V. 

AMSTERDAM SUCURSALA BUCUREȘTI prin adresele nr. RG 13275/05.05.2025 și  

nr. RG 13277/05.05.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 6823.1/08.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F., în Secţiunea 3 - Agenţi delegaţi, Subsecţiunea 6 - Agenţi 

delegaţi persoane juridice, notificaţi de autorităţile competente ale altor state membre (ADJC), 

următorii agenți delegați-persoane juridice ai ING BANK N.V. AMSTERDAM  - 

SUCURSALA BUCUREȘTI: 



 

Art. 2. ING BANK N.V. AMSTERDAM - SUCURSALA BUCUREȘTI va putea, prin 

intermediul agenților delegați menționați la art. 1 și în limita autorizației acordate de autoritatea 

competentă din statul membru de origine (AFM), să desfășoare activităţi de promovare de 

servicii de investiţii şi/sau de servicii auxiliare, precum și să presteze serviciile şi activităţile 

de investiţii prevăzute la pct. 1 din Secțiunea A a Anexei nr. 1 din Legea nr. 126/2018, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru instrumentele financiare prevăzute la pct. 3 din 

Secțiunea C a aceleiași anexe (Unități ale organismelor de plasament colectiv). 

Art. 3. Atestatul nr. 19/14.05.2025 intră în vigoare la data emiterii acestuia și va fi publicat în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală- Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului Atestat. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 52 / 14.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

NR. 

CRT. 
DENUMIRE 

ADJC 

ADRESA UTILIZATĂ 

PENTRU DESFĂȘURAREA 

ACTIVITĂȚII 

NUMĂR DE ÎNSCRIERE ÎN 

REGISTRUL ASF 

1.  

MSP ADVISORS 

S.R.L. 

Piața Alba Iulia nr. 2, tronson 3 

parțial, parter partial, bl. I1, Sect. 

3, București 

PJR03ADJC/400170 

2. 

BRATEAN 

TRUST S.R.L.   

Str. Avram Iancu nr. 172, Sat 

Florești, Comuna Florești,  

Jud. Cluj 

PJR03ADJC/120171 

3. 
FPC 

CONSULTING 

S.R.L. 

Str. Brăilei nr. 37, zona 2, Mun. 

Galați, Jud. Galați 

PJR03ADJC/170172 

4. 
ICD 

FINANCING 

S.R.L. 

Șoseaua Giurgiului nr. 119, bl. 

11, parter, București, Sect. 4 

PJR03ADJC/400173 



Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare;  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, coroborat cu art. 1 și art. 2 din Hotărârea Consiliului A.S.F.  

nr. 64/16.10.2024; 

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (7) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 31 alin. (1) lit. h), alin. (2) și alin. (4), art. 32 alin. (1), art. 33  

alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. k) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și 

funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv 

în valori mobiliare și a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea OTP ASSET MANAGEMENT ROMÂNIA S.A.I. S.A. 

înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 13369/06.05.2025, completată prin adresa înregistrată la 

A.S.F. sub nr. RG 13493/07.05.2025; 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare cu  

nr. SI/DG 1349/07.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare și funcționare a  

OTP ASSET MANAGEMENT ROMÂNIA S.A.I. S.A. ca urmare a schimbării denumirii în 

INNO INVESTMENTS S.A.I. S.A., în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale 

Extraordinare a Acționarilor societății nr. 1/06.05.2025 şi cu actul constitutiv actualizat al 

societății. 

Art. 2. OTP ASSET MANAGEMENT ROMÂNIA S.A.I. S.A. are obligaţia de a transmite la 

A.S.F. copia certificatului de înregistrare mențiuni, respectiv copia noului certificat de 

înregistrare, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului 

Comerțului de pe lângă Tribunalul București a modificării intervenite în modul de organizare 

și funcționare ca urmare a schimbării denumirii, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 3. Prezenta autorizația intră în vigoare la data comunicării către  

OTP ASSET MANAGEMENT ROMÂNIA S.A.I. S.A.  şi va fi publicată în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 52/14.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 53 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3) art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv 

în valori mobiliare şi societățile de administrare a investițiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) lit. a), lit. c) și lit. d) pct. 2 și alin. (2), art. 31 

alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare 

a investiţiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. b) 

pct. (i), art. 30 alin. (1) lit. a) - e) și lit. g) - j), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 

alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor 

structurii de conducere şi a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Având în vedere solicitarea S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG 8058/25.03.2025, completată prin adresele nr. RG 10700/14.04.2025,  

nr. RG 10701/14.04.2025, nr. RG 10703/14.04.2025 și nr. RG 12022/28.04.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 



Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare și funcționare a  

S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. ca urmare a modificării componenței Consiliului 

de administrație prin numirea domnului Dănescu Dorin Laurențiu, în calitate de membru în 

cadrul Consiliului de administrație al societății, în conformitate cu Hotărârea nr. 2 a Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor din data de 24.03.2025. 

Art. 2. Componența Consiliului de administrație al S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT 

S.A. autorizată începând cu data intrării în vigoare a prezentei autorizații este următoarea: 

1. Nicolae-Alexandru Dănilă; 

2. Georgeta Dănilă; 

3. Dănescu Dorin Laurențiu. 

 

Art. 3. S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. are obligația de a transmite Autorității de 

Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare mențiuni în termen de maximum 

zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

București a modificării componenței conducerii, în conformitate cu Hotărârea nr. 2 a Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor din data de 24.03.2025, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 

data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 53/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. STAR ASSET MANAGEMENT S.A. și se publică în Buletinul A.S.F.,  

forma electronică. 

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 53/15.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 54 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. a) și art. 10 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind 

administratorii de fonduri de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare; 



În temeiul art. 111 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 112 alin. (1), art. 113 alin. (1) lit. a),  

lit. d) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 privind administrarea fondurilor de 

investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. b) 

pct. (iii), art. 30  alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 38 alin. (3) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor structurii de 

conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților reglementate de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea societății LION CAPITAL S.A. înregistrată la A.S.F. sub 

la A.S.F. cu nr. RG/12039/28.04.2025, completată prin adresele nr. RG/12256/29.04.2025,  

nr. RG/12257/29.04.2025, nr. RG/12260/29.04.2025, nr. RG/12262/29.04.2025,  

nr. RG/12263/29.04.2025, nr. RG/12264/29.04.2025, nr. RG/13362/06.05.2025,  

nr. RG/ 13363/06.05.2025, nr. RG/13383/06.05.2025, nr. RG/13736/08.05.2025 și  

nr. RG/ 13737/08.05.2025; 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Drăgoi Bogdan - Alexandru, în calitate de membru al Conducerii 

Superioare a LION CAPITAL S.A., în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație  

nr. 2/28.04.2025. 

Art. 2. Componența Conducerii Superioare a societății LION CAPITAL. este următoarea: 

1. Drăgoi Bogdan – Alexandru - Director General; 

2. Riviș Laurențiu – Director; 

3. Gavrilă Florin Daniel – Director. 

 

Art. 3. Societatea LION CAPITAL S.A. are obligația de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data înregistrării 

la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad, a noului mandat acordat 

domnului Drăgoi Bogdan – Alexandru, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de 

Administrație nr. 2/28.04.2025 și a autorizației menționate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de 

zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 54 / 15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea LION CAPITAL S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 



Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 54/15.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 55 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și ale art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv 

în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1), lit. a), lit. c) și lit. d) și alin. (2), art. 31 

alin. (1) lit. d) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare 

a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a depozitarilor 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1),  

alin. (2) lit. b) pct. (iii) și alin. (3), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale 

art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor 

structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Având în vedere solicitarea SAI BROKER S.A. transmisă prin adresa înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG/7084/14.03.2025, completată cu adresele nr. RG/11442/23.04.2025,  

nr. RG/11445/23.04.2025, nr. RG/11446/23.04.2025, nr. RG/11447/23.04.2025,  

nr. RG/11448/23.04.2025, nr. RG/11449/23.04.2025, nr. RG/11450/23.04.2025,  

nr. RG/11451/23.04.2025, nr. RG/11474/23.04.2025, nr. RG/11476/23.04.2025 și  

nr. RG/13487/07.05.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Adrian Danciu, domnul Sandu Mircea Pali, și domnul  

Raul Vasile Haș, în calitate de membri ai Consiliului de Administrație al SAI BROKER S.A., 

pentru un mandat de 4 ani, începând cu data de 17.05.2025, valabil până la data de 17.05.2029, 

în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor societății nr. 1 din data 

de 14.03.2025. 

Art. 2. Componența Consiliului de Administrație al SAI BROKER S.A. autorizată începând 

cu 17.05.2025 este următoarea:  

1. Adrian Danciu;  

2. Sandu Mircea Pali;   

3. Raul Vasile Haș.  

Art. 3. SAI BROKER S.A. are obligația de a transmite Autorității de Supraveghere Financiară 

copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data 

înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj a noului mandat 

acordat domnului Adrian Danciu, domnului Sandu Mircea Pali și domnului Raul Vasile Haș în 

conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 1 din data de 

14.03.2025, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 55/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

SAI BROKER S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 56 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (1) lit. c) și alin. (7),  

art. 12 alin. (1) și alin. (3) și ale art. 121 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 



privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a 

investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de 

capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. c) și lit. e) și alin. (2), 

art. 31 alin. (1) lit. e) și alin. (2), art. 32 alin. (1) și alin. (5) și ale art. 33 alin. (1) lit. a) și lit. e) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1),  

alin. (2) lit. b) pct. (iii) și alin. (3), art. 30 alin. (6), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale 

art. 38 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor 

structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie în cadrul entităților 

reglementate de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Având în vedere solicitarea SAI BROKER S.A. transmisă prin adresa înregistrată la 

A.S.F. cu nr. RG/6878/13.03.2025, completată cu adresele nr. RG/7352/18.03.2025,  

nr. RG/7353/18.03.2025,  nr. RG/11440/23.04.2025, nr. RG/11441/23.04.2025,  

nr. RG/11442/23.04.2025, nr. RG/11443/23.04.2025, nr. RG/11444/23.04.2025,  

nr. RG/11471/23.04.2025, nr. RG/11472/23.04.2025 și nr. RG/11939/28.04.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează domnul Adrian Danciu, și doamna Laura Nicoleta Covaciu, în calitate 

de directori ai SAI BROKER S.A., pentru un mandat de 4 ani, începând cu data de 17.05.2025, 

valabil până la data de 17.05.2029, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație 

nr. 1/07.03.2025. 

Art. 2. Componența conducerii superioare a SAI BROKER S.A. autorizată începând cu 

17.05.2025 este următoarea:  

1. Adrian Danciu;  

2. Laura Nicoleta Covaciu.   

 

Art. 3. SAI BROKER S.A. are obligația de a transmite Autorității de Supraveghere Financiară 

copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum zece zile de la data 

înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj a noului mandat 

acordat domnului Adrian Danciu și doamnei Laura Nicoleta Covaciu în conformitate cu 



Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 1/07.03.2025, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 

data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Autorizația nr. 56 / 15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

SAI BROKER S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 442 / 15.05.2025 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare,     

având în vedere dispozițiile art. 62 lit. a) din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 115 lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza Deciziei A.S.F. nr. 1143/14.11.2024 prin care s-a aprobat anunţul prin care 

societatea ZENTIVA Group a.s. Praga își exprimă intenția privind iniţierea procedurii 

retragerii acţionarilor societății ZENTIVA S.A. București,  

ca urmare a adreselor BRD – Groupe Société Générale S.A. prin care s-a notificat 

finalizarea procedurii aferente retragerii acționarilor societății ZENTIVA S.A. București, în 

conformitate cu dispoziţiile art. 44 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. La data de 19.05.2025 se retrag de la tranzacţionarea pe piața reglementată administrată 

de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea ZENTIVA S.A. București  

(CUI  336206). 

Art. 2. Acţionarii care nu şi-au încasat contravaloarea acţiunilor pe care le deţin la societatea 

ZENTIVA S.A. București vor putea oricând solicita contravaloarea acestora la preţul de  

4,5134 lei/acţiune, sumele urmând a fi menţinute în contul colector deschis de societatea 

ZENTIVA Group a.s. Praga în favoarea acestora la BRD - Groupe Société Générale S.A. 

Art. 3. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 443 / 15.05.2025 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) și alin. (3) și ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) și ale art. 115 lit. a) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza Deciziei A.S.F. nr. 1143/14.11.2024 prin care s-a aprobat anunţul prin care 

societatea ZENTIVA Group a.s. Praga își exprimă intenția privind iniţierea procedurii 

retragerii acţionarilor societății ZENTIVA S.A. București,  

ca urmare a adreselor BRD – Groupe Société Générale S.A. prin care s-a notificat 

finalizarea procedurii aferente retragerii acționarilor societății ZENTIVA S.A. București, în 

conformitate cu dispoziţiile art. 44 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 442/15.05.2025 de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea ZENTIVA S.A. București, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. La data de 19.05.2025, se radiază din evidenţa A.S.F. acţiunile emise de societatea 

ZENTIVA S.A. București (CUI  336206). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 444 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere Decizia Consiliului de Administrație al societății Meta Estate Trust 

S.A. București din data de 10.03.2025, de majorare a capitalului social, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea a IV-a nr. 1668/07.04.2025, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Goldring S.A., adresate A.S.F., cu privire 

la aprobarea prospectului UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al societății 

Meta Estate Trust S.A. București, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din 

Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere în vederea majorării capitalului social al 

societății Meta Estate Trust S.A. București, care urmează să fie publicat pe site-urile web ale 

Intermediarului, Emitentului și Bursei de Valori București, având următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: maxim 36.469.745 acțiuni; 

b) Perioada de derulare: 20.05.2025 – 19.06.2025; 

c) Preţul de subscriere: 1 leu/acțiune; 

d) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

e) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei și 

ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă A.S.F. în termen de cel mult  

5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada virării sumei aferente cotei de 

0,1% determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) 

din Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de 

Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Decizia nr. 444/15.05.2025 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în Buletinul 

A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 445 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 



aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. ESTINVEST S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

CHIMCOMPLEX S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea, 

CHIMCOMPLEX S.A., iniţiată de societatea CHIMCOMPLEX S.A., ofertă cu următoarele 

caracteristici:  

a)  Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 495.062 acţiuni, reprezentând 0,1624% 

din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 1 leu/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 23,8 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare:22.05.2025-04.06.2025; 

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. ESTINVEST S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea CHIMCOMPLEX S.A., permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără 

a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale 

de receptare.  



Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 445/15.05.2025 se comunică S.S.I.F. ESTINVEST S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 446 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art.6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 și art. 23 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 57 și art. 58 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii 

de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare,  

ca urmare a solicitărilor formulate de S.S.I.F. IFB FINWEST S.A., adresate A.S.F., cu 

privire la aprobarea documentului de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

TURISM FELIX S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.05.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise de societatea 

TURISM FELIX S.A., inițiată de societatea Transilvania Investments Alliance S.A., ofertă cu 

următoarele caracteristici:  



a)  Numărul de acţiuni care fac obiectul ofertei: 24.253.877 acţiuni, reprezentând 

4,9378% din capitalul social; 

b)  Valoarea nominală: 0,1 lei/acţiune; 

c)  Preţul de cumpărare: 0,41 lei/acţiune; 

d)  Perioada de derulare:22.05.2025-04.06.2025; 

e)  Intermediarul ofertei: S.S.I.F. IFB FINWEST S.A.; 

f)  Locurile de subscriere: conform informațiilor din cuprinsul documentului de ofertă.  

 

Art. 2. Participanții autorizaţi prin intermediul cărora se va derula oferta răspund pentru 

respectarea tuturor condiţiilor din documentul de ofertă. 

Art. 3. Oferta publică de cumpărare se va derula cu utilizarea exclusivă a sistemelor pieţei pe 

care se tranzacţionează acţiunile emise de societatea TURISM FELIX S.A., permiţând astfel 

accesul neîngrădit şi nelimitat al tuturor potenţialilor vânzători, persoane fizice şi juridice, fără 

a se determina în vreun fel persoanele cărora le este adresată, asigurându-se posibilităţi egale 

de receptare.  

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi însoţită de dovada virării sumei aferente 

cotei prevăzute la pct. 7 lit. a) din Anexa nr. 1 la Regulamentul A.S.F. nr. 16/2014 privind 

veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 5. Formularul de subscriere aferent ofertei trebuie să cuprindă menţiunea: “Am luat 

cunoştinţă de conţinutul documentului de ofertă publică, am înţeles şi acceptat condiţiile 

acestuia”. 

Art. 6. Decizia nr. 446/15.05.2025 se comunică S.S.I.F. IFB FINWEST S.A. și se publică în 

Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară, varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 447 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (4) din O.U.G.  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 



Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G.  

nr. 93/2012), 

Având în vedere controlul periodic efectuat în perioada 20.01.2025 – 14.03.2025 la 

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. (denumită în continuare Societatea), perioada supusă 

controlului fiind 08.03.2022 – 20.01.2025, în baza planului de control pe anul 2025, procesul 

verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic, precum și răspunsul Societății la acesta, 

s-a constatat următoarea faptă pentru care este responsabilă doamna Maria Luiza Ionescu, în 

calitate de Ofițer de conformitate SB/FT în cadrul Societății începând cu data de 25.04.2023, 

care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente funcției deținute: 

Conform rapoartelor furnizate echipei de control, întocmite de funcția de audit intern 

în anul 2022 (perioada auditată fiind 01.01.2022 - 31.12.2022) și în anul 2024 (perioada 

auditată fiind 01.11.2022 - 31.10.2024), precum și discuțiilor purtate cu auditorul intern al 

Societății, a rezultat faptul că acesta efectuează misiuni de audit în aria SB/FT (prevenirea și 

combaterea spălării banilor / finanțării terorismului) o dată la 2 ani. 

Astfel, prin faptul că nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în procedura 

internă de cunoaștere a clientelei și prevenire a spălării banilor/finanțării terorismului, 

menționată la Capitolul XIV. Măsuri de verificare a implementării și evaluare a eficienței: 

”Frecvența de testare se realizează în funcție de riscul SB/FT la care este expusă entitatea, 

fără însă a depăși un interval de 1 an de la ultima testare”, se constată nerespectarea, în  

anul 2023, a cadrului procedural intern al Societății, încălcându-se prevederile art. 45 alin. (1) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 195 lit. n) din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) pct. (i) și alin. (6¹) pct. 3 din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare, pentru această faptă se 

stabilește măsura administrativă a atenționării. 

La stabilirea acestei măsuri administrative s-a ținut cont de criteriile de individualizare, 

precum și de circumstanțele atenuante / agravante aferente situației. Astfel, s-a avut în vedere 

faptul că: 

- nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în cadrul procedural intern; 

- a fost identificată o situație în trei ani, respectiv pentru anul 2023; 

- fapta s-a produs din culpă; 



- responsabilitatea este partajată între cele trei persoane responsabile (Societate, 

conducătorul direct responsabil SB/FT și ofițerul de conformitate); 

- acest tip de faptă nu a mai fost constatat de A.S.F. în sarcina persoanei responsabile, în 

ultimii 3 ani; 

- Societatea a cooperat cu A.S.F., luând măsuri de remediere în timpul desfășurării 

controlului; 

- în ultimii 3 ani, persoana responsabilă nu a mai fost sancționată de A.S.F. 

 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 14.05.2025, Autoritatea de 

Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se atenționează doamna Maria Luiza Ionescu, în calitate de Ofițer de conformitate 

SB/FT în cadrul S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. 

Art. 2. Împotriva prezentei decizii, doamna Maria Luiza Ionescu poate formula contestație la 

Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în termen de 30 de zile de 

la data comunicării.  

Art. 3. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 196 alin. (6) coroborat cu 

art. 198 alin. (4) din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată doamnei Maria Luiza Ionescu și  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A.  

Art. 5. Decizia nr. 447/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 449 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (4) din O.U.G.  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  



nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G.  

nr. 93/2012), 

Având în vedere controlul periodic efectuat în perioada 20.01.2025 – 14.03.2025 la 

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. (denumită în continuare Societatea), perioada supusă 

controlului fiind 08.03.2022 – 20.01.2025, în baza planului de control pe anul 2025, procesul 

verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic, precum și răspunsul Societății la acesta, 

s-a constatat următoarea faptă pentru care este responsabil domnul Adrian Florin Negru, în 

calitate de conducător direct responsabil SB/FT în cadrul Societății începând cu data de 

02.07.2023, care nu și-a îndeplinit în mod corespunzător atribuțiile și obligațiile aferente 

funcției deținute: 

Conform rapoartelor furnizate echipei de control, întocmite de funcția de audit intern 

în anul 2022 (perioada auditată fiind 01.01.2022 - 31.12.2022) și în anul 2024 (perioada 

auditată fiind 01.11.2022 - 31.10.2024), precum și discuțiilor purtate cu auditorul intern al 

Societății, a rezultat faptul că acesta efectuează misiuni de audit în aria SB/FT (prevenirea și 

combaterea spălării banilor / finanțării terorismului) o dată la 2 ani. 

Astfel, prin faptul că nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în procedura 

internă de cunoaștere a clientelei și prevenire a spălării banilor/finanțării terorismului, 

menționată la Capitolul XIV. Măsuri de verificare a implementării și evaluare a eficienței: 

”Frecvența de testare se realizează în funcție de riscul SB/FT la care este expusă entitatea, 

fără însă a depăși un interval de 1 an de la ultima testare”, se constată nerespectarea, în  

anul 2023, a cadrului procedural intern al Societății, încălcându-se prevederile art. 45 alin. (1) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 195 lit. n) din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) pct. (i) și alin. (6¹) pct. 3  din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare, pentru această faptă se 

stabilește măsura administrativă a atenționării. 

La stabilirea acestei măsuri administrative s-a ținut cont de criteriile de individualizare, 

precum și de circumstanțele atenuante / agravante aferente situației. Astfel, s-a avut în vedere 

faptul că: 

- nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în cadrul procedural intern; 

- a fost identificată o situație în trei ani, respectiv pentru anul 2023; 

- fapta s-a produs din culpă; 



- responsabilitatea este partajată între cele trei persoane responsabile (Societate, 

conducătorul direct responsabil SB/FT și ofițerul de conformitate); 

- acest tip de faptă nu a mai fost constatat de A.S.F. în sarcina persoanei responsabile, în 

ultimii 3 ani; 

- Societatea a cooperat cu A.S.F., luând măsuri de remediere în timpul desfășurării 

controlului; 

- în ultimii 3 ani, persoana responsabilă nu a mai fost sancționată de A.S.F. 

 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 14.05.2025, Autoritatea de 

Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se atenționează domnul Adrian Florin Negru, în calitate de Conducător direct 

responsabil SB/FT în cadrul S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A.  

Art. 2. Împotriva prezentei decizii, domnul Adrian Florin Negru poate formula contestație la 

Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în termen de 30 de zile de 

la data comunicării.  

Art. 3. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 196 alin. (6) coroborat cu 

art. 198 alin. (4) din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată domnului Adrian Florin Negru și S.A.I. Raiffeisen 

Asset Management S.A.  

Art. 5. Decizia nr. 449/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 450 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (4) din O.U.G.  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  



nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G.  

nr. 93/2012), 

Având în vedere controlul periodic efectuat în perioada 20.01.2025 – 14.03.2025 la 

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. (denumită în continuare Societatea), perioada supusă 

controlului fiind 08.03.2022 – 20.01.2025, în baza planului de control pe anul 2025, procesul 

verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic, precum și răspunsul Societății la acesta, 

s-a constatat următoarea faptă pentru care este responsabilă Societatea: 

Conform rapoartelor furnizate echipei de control, întocmite de funcția de audit intern 

în anul 2022 (perioada auditată fiind 01.01.2022 - 31.12.2022) și în anul 2024 (perioada 

auditată fiind 01.11.2022 - 31.10.2024), precum și discuțiilor purtate cu auditorul intern al 

Societății, a rezultat faptul că acesta efectuează misiuni de audit în aria SB/FT (prevenirea și 

combaterea spălării banilor / finanțării terorismului) o dată la 2 ani. 

Astfel, prin faptul că nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în procedura 

internă de cunoaștere a clientelei și prevenire a spălării banilor/finanțării terorismului, 

menționată la Capitolul XIV. Măsuri de verificare a implementării și evaluare a eficienței: 

”Frecvența de testare se realizează în funcție de riscul SB/FT la care este expusă entitatea, 

fără însă a depăși un interval de 1 an de la ultima testare”, se constată nerespectarea, în  

anul 2023, a cadrului procedural intern al Societății, încălcându-se prevederile art. 45 alin. (1) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare și a 

depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 195 lit. n) din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) pct. (ii) și alin. (6¹) pct. 3 din O.U.G.  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare, pentru această faptă se 

stabilește măsura administrativă a atenționării. 

La stabilirea acestei măsuri administrative s-a ținut cont de criteriile de individualizare, 

precum și de circumstanțele atenuante / agravante aferente situației. Astfel, s-a avut în vedere 

faptul că: 

- nu s-a respectat frecvența anuală de testare prevăzută în cadrul procedural intern; 

- a fost identificată o situație în trei ani, respectiv pentru anul 2023; 

- fapta s-a produs din culpă; 

- responsabilitatea este partajată între cele trei persoane responsabile (Societate, 

conducătorul direct responsabil SB/FT și ofițerul de conformitate); 

- acest tip de faptă nu a mai fost constatat de A.S.F. la nivelul Societății, prin acte 

individuale, în ultimii 3 ani; 



- Societatea a cooperat cu A.S.F., luând măsuri de remediere în timpul desfășurării 

controlului; 

- în ultimii 3 ani, Societatea a mai fost sancționată de A.S.F. cu avertisment prin Deciziile 

A.S.F. nr. 987/25.07.2022 și nr. 1691/16.12.2022. 

 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 14.05.2025, Autoritatea de 

Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se atenționează S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. înscrisă în Registrul A.S.F. 

cu nr. PJR05SAIR/400019/08.02.2006, identificată prin CUI 11070990, înregistrată la  

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/10183/1998, cu sediul social în București, 

Calea Floreasca Nr. 246D, Etaj 2, Camera 2, Sector 1.  

Art. 2. Împotriva prezentei decizii, S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. poate formula 

contestație la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în termen de 

30 de zile de la data comunicării.  

Art. 3. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 196 alin. (6) coroborat cu 

art. 198 alin. (4) din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A.  

Art. 5. Decizia nr. 450/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 451 / 15.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (4) din O.U.G.  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare O.U.G.  

nr. 93/2012, 



Având în vedere controlul periodic efectuat în perioada 20.01.2025 – 14.03.2025 la 

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. (denumită în continuare Societatea), perioada supusă 

controlului fiind 08.03.2022 – 20.01.2025, în baza planului de control pe anul 2025, procesul 

verbal întocmit ca urmare a acțiunii de control periodic, precum și răspunsul Societății la acesta,  

În baza prevederilor art. 26 alin. (1) lit. c) și art. 36 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 14.05.2025, Autoritatea de 

Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se instituie în sarcina S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A., înscrisă în Registrul 

A.S.F. cu nr. PJR05SAIR/400019/08.02.2006, identificată prin CUI 11070990, înregistrată la 

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/10183/1998, cu sediul social în București, 

Calea Floreasca Nr. 246D, Etaj 2, Camera 2, Sector 1, obligația implementării măsurilor de 

remediere cuprinse în cadrul planului de măsuri anexat prezentei decizii, în termen de 90 de 

zile calendaristice. 

Art. 2. - (1) Termenul prevăzut la art. 1 curge de la data comunicării prezentei decizii.  

(2) În termen de 5 zile lucrătoare de la momentul expirării termenului stabilit la art. 1, 

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. va informa în mod corespunzător Autoritatea de 

Supraveghere Financiară cu privire la stadiul implementării măsurilor dispuse, anexând și 

documentele justificative aferente. 

Art. 3. Împotriva prezentei decizii, S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. poate formula 

contestație la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în termen de 

30 de zile de la data comunicării. Prezenta decizie este executorie, iar contestația nu suspendă 

executarea. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi publicată, conform art. 196 alin. (6) coroborat cu art. 198 alin. (4) 

din O.U.G. nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și 

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta decizie va fi comunicată S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. 

Art. 6. Decizia nr. 451/15.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 452 / 16.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale art. 36 pct. 5 și art. 113 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.8/2024 privind 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024 privind 

acordarea Președintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul sectorului 

instrumente și investiții financiare, 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele 

centrale de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la 

Norma A.S.F. nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea NOKIAN TYRES EUROPE 

OPERATIONS S.R.L. (cod LEI:529900J8UNQM0XG1P475), înregistrată la A.S.F. cu nr. 

RG-11245/17.04.2025, completată prin adresa nr. RG-12692/30.04.2025, prin care aceasta a 

notificat Autorității de Supraveghere Financiară intenția sa de a beneficia de excepția de la 

obligația de raportare prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare, în calitate de contraparte a entității NOKIAN RENKAAT OYJ  

(cod LEI: 743700YQIO8Y4L4WKR40), 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. 7152/12.0.2025 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în 

baza art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societatea NOKIAN TYRES EUROPE 

OPERATIONS  S.R.L. cu societatea NOKIAN RENKAAT OYJ, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. Societatea NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS S.R.L.  

(cod LEI: 529900J8UNQM0XG1P475), angajată în tranzacții intragrup cu instrumente 

financiare derivate extrabursiere cu societatea NOKIAN RENKAAT OYJ  

(cod LEI:743700YQIO8Y4L4WKR40), beneficiază de excepția de la obligația de raportare 

prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții  (EMIR), cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor 

furnizate A.S.F. de către societatea NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS S.R.L. 

Art. 3. Decizia nr. 452/16.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

NOKIAN TYRES EUROPE OPERATIONS S.R.L. și NOKIAN RENKAAT OYJ, se publică 

în Buletinul A.S.F., forma electronică, iar emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității 

competente din Finlanda (Finanssivalvonta). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 452/16.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 453 / 16.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (8), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) și art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea 

şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale art. 36 pct. 5 și art. 113 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr.8/2024 privind 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, privind soluționarea de 

către Vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, completată prin Hotărârea Consiliului A.S.F. nr. 64/16.10.2024 privind 

acordarea Președintelui A.S.F. a competenței de coordonare a activităților din cadrul sectorului 

instrumente și investiții financiare, 

În conformitate cu prevederile art. 2 pct. (8) și (9), art. 3 alin. (1) și art. 9 alin. (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 



privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele 

centrale de tranzacții, cu modificările și completările ulterioare și ale pct. 64 din Anexa la 

Norma A.S.F. nr. 9/2024 pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, 

Ca urmare a cererii formulate de societatea B.S.A. FINANCES, înregistrată la A.S.F. 

cu nr. RG-11313/22.04.2025, completată prin adresa nr. RG-11630/24.04.2025, prin care 

aceasta a notificat Autoritatea de Supraveghere Financiară cu privire la intenția societății 

COVALACT SA (cod LEI: 984500FAA97AA4B3C310) de a beneficia de excepția de la 

obligația de raportare prevăzută în Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 

contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările și completările 

ulterioare, în calitate de contraparte a entității B.S.A. FINANCES  

(cod LEI: 969500519GPPQNAMTH05),  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. 7149/12.05.2025 privind aplicarea excepției de la obligația de raportare în 

baza art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 (EMIR), în cazul contractelor cu 

derivate extrabursiere, încheiate intragrup de societatea COVALACT S.A. cu societatea B.S.A. 

FINANCES, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Societatea COVALACT S.A. (cod LEI: 984500FAA97AA4B3C310), angajată în 

tranzacții intragrup cu instrumente financiare derivate extrabursiere cu societatea B.S.A. 

FINANCES (cod LEI: 969500519GPPQNAMTH05), beneficiază de excepția de la obligația 

de raportare prevăzută la art. 9 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate 

extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (EMIR), cu modificările 

și completările ulterioare. 

Art. 2. Excepția prevăzută la articolul 1 se aplică pe perioada valabilității informațiilor 

furnizate A.S.F. de către societatea B.S.A. FINANCES. 

Art. 3. Decizia nr. 453/16.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către societățile 

COVALACT SA și B.S.A. FINANCES, se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică, iar 

emiterea ei va fi adusă la cunoștința autorității competente din Franța (AMF). 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Deciziei nr. 453/16.05.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 


